Дело № 5-74-170/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июня 2020 года 										     г. Саки

Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межмуниципального отдела МВД России «Сакский», в отношении:
Токовой Татьяны Ивановны,
паспортные данные, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, не замужем, не работающей, пенсионерки, зарегистрированной и проживающего по адресу: адрес, ранее к административной ответственности не привлекавшейся,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьи 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Токова Т.И. 02 июня 2020 г. в 16 часов 00 минут во дворе дома, расположенного по адресу: "адрес", в нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема) осуществляла прием у физического лица лома черных металлов весом 4 кг на общую сумму 36 руб.
В судебное заседание Токова Т.И. явилась, свою вину признала, в содеянном раскаялась. Кроме того пояснила, является пенсионером, получает пенсию в сумме ... руб. В силу стечения сложных жизненных обстоятельств, находится в затруднительном материальном положении, кроме того, вынуждена помогать семье своего сына, который в настоящий момент по состоянию своего здоровья не трудоустроен, а также имеет на иждивении супругу и четверых несовершеннолетних детей. Обнаруженный и изъятый у нее в ходе осмотра территории домовладения лом черных металлов был приобретен ею ранее.
Выслушав пояснения Токовой Т.И., исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Токовой Т.И. состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), исходя из следующего.
В силу ст. 14.26 КоАП РФ нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
В соответствии с п. 1 ст. 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
Согласно п. п. 3, 4 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения и Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.
В соответствии с п.п. 2, 3, 4 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 369 (далее - Правила N 369), п. п. 2, 3, 4 Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 370 (далее - Правила N 370), граждане не вправе осуществлять прием лома и отходов черных и цветных металлов.
Согласно п. 10 Правил N 369 и п. 11 Правил N 370 прием лома и отходов черных и цветных металлов осуществляется с обязательным составлением на каждую партию лома и отходов металла приемосдаточного акта.
Как усматривается из материалов дела, 02 июня 2020 г. в 16 часов 00 минут Токова Т.И., не зарегистрированная в установленном порядке в качестве индивидуального предпринимателя, в нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов во дворе дома, расположенного по адресу: "адрес", осуществляла прием лома черных металлов без оформления приемосдаточных актов. Приняла лом черных металлов весом 4 кг на общую сумму 36 руб.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении от 02 июня 2020 г.; рапортом УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский» от 02 июня 2020 г.; рапортом ОД ДЧ МО МВД России «Сакский» от 02 июня 2020 г.; протоколом осмотра помещений, территорий от 02 июня 2020 г. и приложенными к нему фотографиями; письменными объяснениями свидетеля фио от 02 июня 2020 г. и другими доказательствами по делу.
Суд признает представленные доказательства достаточными, относимыми и допустимыми, подтверждающими событие административного правонарушения и виновность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Таким образом, совершенное Токовой Т.И. деяние образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В силу ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Согласно п. 21 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу. Если малозначительность административного правонарушения будет установлена при рассмотрении жалобы на постановление по делу о таком правонарушении, то на основании пункта 3 части 1 статьи 30.7 КоАП РФ выносится решение об отмене постановления и о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Как следует из материалов дела, наступившие последствия в результате противоправных действий Токовой Т.И. не представляют существенного нарушения охраняемым общественным отношениям.
Токова Т.И. имеет преклонный возраст, является пенсионером, впервые привлекается к административной ответственности, раскаялась в содеянном.
Оценив установленные по делу обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, мировой судья пришел к выводу о признании совершенного Токовой Т.И. административного правонарушения малозначительным с учетом положений ст. 2.9 КоАП РФ.
В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах. Вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства.
В соответствии с Правилами обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденными постановлением Правительства РФ N 369 от 11 мая 2001 г. лом черных металлов не изъят из гражданского оборота. Это имущество может быть в собственности физических лиц, которые при отчуждении металлолома декларируют основания возникновения права собственности на него (п. 3 Правил). Таким образом, закон не требует от владельцев лома черных металлов наличие документов о праве собственности.
В материалах дела отсутствуют сведения о том, что изъятый у Токовой Т.И. лом черных металлов принадлежит третьим лицам.
При указанных обстоятельствах у суда отсутствуют правые основания для конфискации предмета административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 2.9, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
производство по делу об административном правонарушении в отношении Токовой Татьяны Ивановны о привлечении ее к административной ответственности по статье 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ввиду малозначительности административного правонарушения.
Лом черных металлов в количестве 50 кг, изъятый 02 июня 2020 г. и находящийся на ответственном хранении Токовой Т.И. по адресу: "адрес" возвратить Токовой Т.И.
Объявить Токовой Т.И. устное замечание.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья 									      А.М. Смолий